
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA 

 
N. 477    DEL 26/06/2024 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI PISTA CICLO-PEDONALE TRA I COMUNI DI OLEGGIO E 
MEZZOMERICO. CUP: H41B20000420004. CIG: 97045564F4. CO-FINANZIATO CON 
FONDI PNRR M2C4I2.2. APPROVAZIONE 1 SAL E CONTESTUALE LIQUIODAZIONE 
FATTURA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LL.PP. - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - VIDEOSORVEGLIANZA - AMBIENTE 

Nominato con provvedimento del Sindaco n.  18 del  29.12.2023   

Adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 
 il Comune di Oleggio e di Mezzomerico hanno stipulato nel settembre 2020 un Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del 

D.lgs. 267/2000 ‘Testo Unico Enti Locali’ per definire la realizzazione di pista ciclo-pedonale da realizzarsi parallelamente ad est 
della Strada Provinciale denominata S.P. 18-A. Tale accordo è stato perfezionato con Revisione nel Novembre 2020 e 
sottoscrizione dell’Atto gennaio 2021 – Rep 656. Tale atto è stato aggiornato con DCC n. 37 del 30.07.2022 e sottoscritto tra le 
parti in data 03/08/2022, rep. n. 783;  

 a seguito dell’ottenimento del parere favorevole n. 14/2020 sul progetto da parte del Comitato regionale CONI del Piemonte, in 
data 11/12/2020 è stato stipulato un mutuo (pos. 5492200) dell’importo di € 610.000,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo 
nell'ambito del protocollo d’intesa ANCI-ICS-FCI (COMUNI IN PISTA 2020) per l’intervento “REALIZZAZIONE DI UNA 
PISTA CICLABILE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE SP18/A TRA I COMUNI DI OLEGGIO E MEZZOMERICO. CUP: 
H41B20000420004”;  

 il Comune di Mezzomerico è risultato destinatario per il CUP J11B20000430004 “STRADA PROVINCIALE MEZZOMERICO – 
OLEGGIO, REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE” di un contributo di cui all’art. 1, comma 139 e ss. L. 145/2018, 
con decreto di scorrimento dell’8 novembre 2021 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali per 
la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al 
DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021, per l’importo pari ad € 370.000,00;  

 in data 6 agosto 2021, a seguito dell’emissione del Decreto Ministeriale dell'Economia delle Finanze, i contributi di cui all’art. 1, 
comma 139 e ss. L. 145/2018 sono confluiti all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
 
PREMESSO inoltre che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 30/11/2020 è stato approvato il Progetto; 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 22/07/2022 è stato approvato l’aggiornamento del progetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 11/10/2022 (Comune di Oleggio) e n. 29 del 13/10/2022 (Comune di Mezzomerico) 
è stato approvato il progetto definitivo con contestuale adozione di variante urbanistica semplificata, approvando contestualmente 
il nuovo importo del Q.E. che risulta di € 1.010.000,00; 

 con D.C.C. n. 1 del 31/01/2023 (Comune di Oleggio) e n. 5 del 30/01/2023 (Comune di Mezzomerico) è stato approvato il 
Progetto Definitivo; 

 con Determinazione Area Tecnica (del Comune di Oleggio) n. 160 del 15/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo datato 
Marzo 2023 e indetta la gara d’appalto per realizzazione dell’intervento ad oggetto “REALIZZAZIONE DI PISTA CICLO-
PEDONALE TRA I COMUNI DI OLEGGIO E MEZZOMERICO. CUP: H41B20000420004 E J11B20000430004. CIG: 
97045564F4”, da aggiudicare mediante Procedura APERTA, con il criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa (art.95 
comma 3 del D.Lgs.n.50/2016) approvando contestualmente il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 

 con Determinazione Area Tecnica (del Comune di Oleggio) n. 864 del 22/11/2023 ed al successivo il contratto Rep n. 4347 del 
26/02/2024, registrato in data 04/03/2024 col n. 2462 Serie 1T si sono aggiudicati definitivamente i lavori all’operatore economico 
“ATI Impresa De Giuliani srl – Impresa Micali di Micali Saverio e C srl” avente capogruppo l’operatore economico “De Giuliani 
srl“ (P. IVA e C.F. 00540290038) avente sede in Viale Marconi n. 56 – 28021 Borgomanero (NO) e mandante l’operatore 
economico “Impresa Micali di Micali Saverio e C srl” (P. IVA e C.F. 01860570033) avente sede in via G. Tosalli 43 – 28073 Fara 
Novarese (NO), per un importo complessivo offerto pari ad € 665.795,26, di cui per € 654.579,67 per lavori (derivante 
dall’applicazione del ribasso offerto del 14,26%) ed € 11.215,62 per oneri della sicurezza, oltre ad € 66.579,53 per IVA al 10%, 
per complessivi € 732.374,82 IVA compresa; impegnando contestualmente l’importo di € 415.136,79 all’Imp. 2023/348/7 del Cap 
8230/3110/20 finanziato con Mutuo stipulato dal Comune di Oleggio con l’Istituto per il Credito Sportivo pos. 5492200, stipulato 
in data 11/12/2020; 

 il Comune di Mezzomerico con proprie Determinazioni n. 99 del 30/12/2023 e n. 4 del 25/01/2024 ha impegnato sul proprio 
Bilancio le somme relative alla quota del finanziamento derivante dal contributo di cui all’art. 1, comma 139 e ss. L. 145/2018, 
con decreto di scorrimento dell’8 novembre 2021 del Ministero dell’Interno, successivamente confluito all’interno del PNRR 
M2.C4.I2.2.; 
 
RILEVATO che: 

 i lavori sono stati avviati in data 08/02/2024 come da relativo verbale redatto in pari data; 
 i lavori sono in corso d’esecuzione; 

 
VISTI i documenti contabili della sola parte relativa al Comune di Oleggio così composti:  

 lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1, a tutto il 04/06/2024, ammontante ad € 81.402,59 (risultante dall’applicazione dello sconto 
offerto pari al 14,26%) oltre ad € 1.889,35 per oneri della sicurezza agli atti di settore, regolarmente sottoscritto per parte pubblica 
dalla D.L. e dal R.U.P. e dall’Impresa esecutrice;  

 il certificato di pagamento n. 1 relativo al 1° S.A.L., emesso dal R.U.P. Ing. Paolo Nifantani, datato 04/06/2024, a favore 
dell’operatore economico “ATI Impresa De Giuliani srl – Impresa Micali di Micali Saverio e C srl”, dal quale risulta che il credito 
netto dell’impresa ammonta ad € 82.875,48, oltre ad € 8.287,45 per I.V.A. al 10% e così per complessivi € 91.163,03 IVA 
compresa;  

 l’autorizzazione alla fatturazione a firma del R.U.P. Ing. Paolo Nifantani, con nota prot. n. 15441 del 04/06/2024;  
 l’allegata fattura elettronica n. 25PA del 19/06/2024, registrata con prot. n. 17172 del 19/06/2024, dell’importo di € 82.875,48, 

oltre ad € 8.287,45 per I.V.A. al 10% e così per complessivi € 91.163,03 IVA compresa, trasmessa dall’operatore economico “De 
Giuliani srl“ (P. IVA e C.F. 00540290038) in qualità di capogruppo dell’A.T.I. sopra richiamata per la relativa liquidazione del 1° 
S.A.L.;  
 
VERIFICATO che l’importo della fattura rientra nell’impegno assunto con la citata determina Area Tecnica (del Comune di 

Oleggio) n. 864 del 22/11/2023; 
 
VERIFICATA le regolarità contributiva, come riportato nel certificato di pagamento n. 1 relativo al 1° S.A.L., datato 04/06/2024; 
 
RISCONTRATA la regolarità contabile della fattura e la conformità alla quantità/prezzo di quanto effettivamente è stato 

eseguito; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per la liquidazione della fattura anzidetta all’Imp. 2020/980 del Cap 8230/3110/20 ad 

oggetto “Realizzazione pista ciclabile per Mezzomerico (€ 30.000 A.A. per investimenti)”, finanziate con Mutuo stipulato 
dal Comune di Oleggio con l’Istituto per il Credito Sportivo pos. 5492200, stipulato in data 11/12/2020;  

 
VISTI:  
 il parere favorevole di proposta di liquidazione di detta fattura, espresso dal Tecnico Comunale;  
 il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
 il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;  
 gli artt. 107 e 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
 l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica 

attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione Consiliare n. 23 in data 30/09/2020;  
 il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 45 del 29/12/2023; 
 il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con D.G.C. n. 7 del 17/01/2024 e ss.mm.ii.;  

 
DETERMINA 

di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e riportato ed in particolare: 
 

1) DI APPROVARE lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1, a tutto il 04/06/2024, ammontante ad € 81.402,59 (risultante 
dall’applicazione dello sconto offerto pari al 14,26%) oltre ad € 1.889,35 per oneri della sicurezza agli atti di settore, regolarmente 
sottoscritto per parte pubblica dalla D.L. e dal R.U.P. e dall’Impresa esecutrice;  
 

2) DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 25PA del 19/06/2024, registrata con prot. n. 17172 del 19/06/2024, dell’importo di € 
82.875,48, oltre ad € 8.287,45 per I.V.A. al 10% e così per complessivi € 91.163,03 IVA compresa, trasmessa dall’operatore 
economico “De Giuliani srl“ (P. IVA e C.F. 00540290038) in qualità di capogruppo dell’A.T.I. sopra richiamata;  

 
3) DI IMPUTARE l’importo della fattura n. 25PA del 19/06/2024 emessa dall’operatore economico “De Giuliani srl“ (P. IVA e C.F. 

00540290038) all’Imp. 2024/321/3 del Cap 8230/3110/20 ad oggetto “Realizzazione pista ciclabile per Mezzomerico (€ 30.000 
A.A. per investimenti)”, finanziato con Mutuo stipulato dal Comune di Oleggio con l’Istituto per il Credito Sportivo pos. 5492200, 
stipulato in data 11/12/2020;  

 
4) DI DARE ATTO che:  

 il Responsabile Unico del Procedimento permane l’Ing. Paolo Nifantani, Funzionario in servizio al Settore Lavori Pubblici, 
Illuminazione Pubblica, Videosorveglianza e Ambiente;  

 ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, relativo all’affidamento in 
oggetto sono associati assegnati i codici CUP: H41B20000420004 ed il CIG: 97045564F4; 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 4, del D.Lgs 09.10.2002, n. 231, così come emendato dall’art. 1 del D.Lgs 
192/12, per ragioni tecnico-operative, il pagamento delle fatture potrebbe avvenire entro 60 giorni dal relativo arrivo al 
protocollo dell’Ente;  

 
5) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Servizio Finanziario per quanto di competenza.  
 

 
                                                                                                       Il Responsabile di Settore 
        firmato digitalmente 
        SCARABOTTI RENATO 
           
                                                                                                                    


